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O WYŻSZE I LEPSZE PLONY ROŚLIN STRĄCZKOWYCH 

Około 8 kg białka spożywczego przez statystycznego mieszkańca 

Ziemi to białko nasion roślin strączkowych. Stanowi to, około 20%/ sumy 

spożywczego białka roślinnego, o wiele więcej białka roślin motylko- 

wych stanowi paszę dla zwierząt i w pośredni sposób staje się źródłem 

niezbędnych aminokwasów w żywieniu człowieka. 

Sumując więc białko nasion strączkowych spożywanych bezpośrednio 

tora to, kjtore służy za paszę, okaże się, że rośliny strączkowe są po 

zbożach drugim co do ważności producentem białka. Zawartość białka 

w ziarnach zbóż jest jednak bardzo niska, stąd konieczność uzupełnia- 

nia diety produktami o wysokiej zawartości białka. 

Oprócz mączki rybnej i ubocznych produktów przemysłu mięsnego, 

najlepszymi koncentratami białka są nasiona roślin strączkowych. 
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Rys. 1 Wzrost światowych plonów nasion soi u trzech 

głównych producentów wg USDA.
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Spośród kilkuset gatunków roślin motylkowych uprawianych na 
ziarno, pierwsze miejsce zajmuje soja i jej iznaczenie wzrasta. Dla przy- 
kładu: produkcja soi w USA w 1930 roku wynosiła 14 mln, a w roku 
1973 półtora mld buszli (rys. 1). Ponad stukrotny wzrost produkcji tylko 
w jednym kraju świadczy o dużej roli soi jako surowca białkowego. 
Jako ciekawostkę można dodać, że wartość eksportowanej z USA soi 
wynosi około 8 miliardy dolarów, czyli ponad 5%, wpływów z całego 
eksportu. Obok Stanów Zjednoczonych producentami soi są Brazylia, 
Chiny, Japonia, Indonezja oraz miektóre rejony ZSRR. Próby uprawy 
soi w Europie, a szczególnie w Europie środkowej, nie powiodły się. 
W krajach śródziemnomorskich główną przeszkodą jest suche lato, a na 
północ od Alp i Karpat, długość dnia i wilgotna jesień (rys. 2), [31]. 

—       
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Вуз. 2 Dobór odmian soi wg wymagań czasu w ciemności w cią- 

gu doby gr 00—9,5 h gr VIII. 11,5 h. [31 uzupełnione]. 

Niska ocena amerykańskiej soi zahamowała badania nad hodowlą 

roślin strączkowych па ziarno w Europie. 

Analizując rozwój rolnictwa europejskiego, można dojść do wniosku, 

że w Europie dobrze się przyjmują rośliny pochodzące z bliskiego Wscho- 

du i z basenu Morza Śródziemnego, natomiast istnieją trudności trzy 

aklimatyzacji gatunków zarówno dalekowschodnich jak i meksykańskich. 

Przyczyną jest prawdopodobnie nie tylko długość dnia lecz inna kolejność 

okresów deszczu i suszy. Z rejonów bliskiego Wschodu i z nad Morza 

Śródziemnego pochodzą nasze gatunki roślin strączkowych: groch, bób 
i łubin. Dwa pierwsze gatunki były od wieków uprawiane na pokarm 

dla ludzi. Selekcja faworyzowała formy bogate w skrobię, łatwo się roz- 

gotowujące.
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Łubin biały jest starym gatunkiem uprawnym, natomiast łubin 
wąskolistny i żółty są uprawiane od nieco ponad stu lat. Początkowo te 

gatunki uprawiano w ogrodach na kwiaty, później na zielony nawóz. 

Po znalezieniu w 1929 r. pierwszych mutacji niskoalkaloidowych, roz- 

poczęto uprawę łubinów na zielonkę przeznaczoną na paszę dla prze- 

żuwaczy. 

Jakość nasion roślinstrączkowych. Na podstawie analiz 

chemicznych całego białka, można krajowe rośliny strączkowe uznać za 

zbliżone do soi, ustępują jej jednak, gdyż albo są jakościowo gorsze, 

tzn. zawierają mniej lizyny albo też przy dobrej jakości białka zawar- 

tość jego w ziarnie jest zbyt niska i do mieszanek paszowych, musimy 

dodawać zbyt dużo nasion strączkowych. Duży udział strączkowych 

w mieszance pastewnej nie jest wskazany z kilku względów: 

1. Plon nasion strączkowych jest niższy od plonu zbóż, co za tym 

idzie cena kwintala jest wyższa. 

2. Białka większości roślin strączkowych są bogate w inhibitory tryp- 

syny — peptydy zapobiegające butwieniu nasion, ale również obniżają 

strawność. 

3. Nasiona roślin strączkowych zawierają wiele bliżej niezidentyfiko- 

wanych substancji, obniżających smakowitość, hamujących rozwój zwie- 

rząt i powodujących inne zaburzenia w metabolizmie. 

Mankamenty te charakteryzują wszystkie nasiona roślin motylko- 

wych a więc i soję. Prawidłowe wykorzystanie nasion strączkowych jest : 

więc w dużej mierze problemem zootechnicznym, który jednak łatwiej 

rozwiązać, dysponując nasionami o wyższej zawartości białka. Zrozu- 

miały jest więc lepszy efekt żywieniowy mieszanki łubinu z jęczmie- 

niem od mieszanki grochu z jęczmieniem. Mimo, że skład aminokwa- 

sowy białek grochu jest bliższy wymaganiom żywieniowym aniżeli bia- 

łek łubinu, to ze względu ma wyższą żawartość białka w łubinie, tego 

ostatniego musimy dodać do paszy mniej niż grochu. | 

Kierunek hodowli form o obnizonej zawartosci bialek antytrypsyno- 

wych jest nierealny, gdyz nasiona takie byłyby pód wieloma względami 

gorsze, łatwiej by butwiały i porastały w czasie „dojrzewania, wschody 

byłyby słabsze, szczególnie przy miekorzystnym przebiegu pogody w cza- 

sie dojrzewania i zbiorów. 

Nasiona soi i łubinów, a w mniejszym stopniu niektórych form fasoli 

akumulują w miejsce skrobi — zapasowy węglowodan z grupy galakto- 

-arabanów. Substancja ta w przeciwieństwie do skrobi jest prawie nie- 

strawna dla nie przeżuwaczy. Brak skrobi powoduje rowniez to, że 

nasiona te nie rozgotowują się. 

Pierwsze formy łubinu, które akumułują skrobię zostały niedawno
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znalezione w odległym mieszańcu. Mogą one stanowić cenny materiał 
wyjściowy do dalszej hodowli i łatwiej strawnych roślin. 

Międzynarodowy Kongres w Kew pod Londynem 

W dniach od 24 lipca do 5 sierpnia 1978 roku odbył się na terenie 
ogrodu botanicznego w Kew kongres poświęcony roślinom strączkowym. 
Dwa tygodnie obrad podzielone były na dwie sesje — botaniczną 
i rolniczą. 

Na uwagę zasługuje organizacja kongresu. W przeciwieństwie do 
większości międzynarodowych spotkań na których wygłasza się setki 
bardzo krótkich doniesień, na tym kongresie były tylko referaty zapro- 
szonych przez organizatorów specjalistów z określonej dziedziny. badań 
nad roślinami strączkowymi. Referenci byli proponowani przez organiza- 
torów już w czerwcu 1977 roku. Organizatorami kongresu byli: Dyrek- 
cja Ogrodu Botanicznego w Kew, Laboratorium Nauk o Roślinie Uniwer- 
sytetu w Reading oraz Ministerstwo Rolnictwa i Rybołówstwa Zjedno- 
czonego Królestwa, dalej udział w organizacji kongresu brała Dyrekcja 
Ogrodu Botanicznego w St. Louis Missouri USA i Departament Rolnic- 
twa USA. 

Sesja botaniczna obejmowała zagadnienia systematyki, biochemii 
i cytologii roślin strączkowych. Na szczególną uwagę w tej sesji zasługi- 
wały referaty: prof. E.A. Bella z Kings College w Londynie — O nie- 
białkowych aminokwasach, dr Boultera — o białkach roślin strączko- 
wych oraz .K.P. Wedera o inhibitorach proteaz. Wiele nowych wyników 

przedstawiono również w referatach prof. J.B. Harborne'a o flawonoidach 

i J.L. Inghama o fitoaleksynach. Sesja rolnicza rozpoczęła się od refera- 

tów poświęconych ekonomicznym i ekologicznym aspektom uprawy 

roślin strączkowych. Referaty te przedstawiały niezadowalający poziom 

plonów wszystkich roślin strączkowych na nasiona oraz próbowano 

w nich znaleźć sposoby przeciwdziałania temu. Plony nasion roślin 

strączkowych wynoszą w skali światowej 8 q/ha. Najwyższe plony otrzy- 

muje się z bobiku i grochu w krajach zachodnioeuropejskich, gdyż 

średnio wynoszą one 25—27 q/ha, na drugim miejscu znajduje się soja, 

której średnie plony światowe wynoszą 11 q/ha z tym, że w USA. do- 

chodzą do 16 q/ha. Pozostałe rośliny strączkowe plonują z reguły w gra- 
nicach 4—6 q/ha. Tak niskie plony powodują zmniejszanie się powierz- 
chni uprawy roślin strączkowych i zastępowanie ich uprawą zbóż: psze- 
nicą, kukurydzą lub ryżem. Stosując nowe odmiany tych zbóż i pod- 
wyższone nawożenie azotem otrzymuje się plony przewyższające plony 
roślin strączkowych o sto i więcej procent. Zboża w przeciwieństwie do



O wyższe i lepsze plony roślin strączkowych 

     

    
    

mikrobiologicznie 
na lądach 

pola uprawne roslin 
motylkowych 

30 

Oceaniczne 

przemysłowe 

w atmosferze 76 

związany azoł 02 
geologiczny 

  
  

ogolny przychod 92 

denitryfikacja 

lqdowa | 43 

oceaniczna 40   
  

odkładanie azotu 
w skałach osadowych й 02 . | 

        rozchod ogotem 83 

0 20 9 60 80 100 
ogotem przychod 1 rozchod 

oraz przekszłatcenie azotu (40$łon) 

Rys. 3 Globalna produkcja azotu związanego i denitryfikacja — 

dodatni bilans grozi eutrofikacją całego globu [4] 
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roślin strączkowych są dodatkowo mniej wrażliwe na wiele chorób. 

Argumentem przemawiającym przeciwko zbożom jest konieczność prze- 

ksztalcania kopalnych paliw na nawozy azotowe potrzebne do ich upra- 

wy. Stosowanie soli azotowych powoduje w niektórych rejonach eutrofi- 

kację środowiska i zniszczenie istniejących biocenoz. (rys. 3 i 4); [7]. 

Wielu referentów uważa, że przyczyną braku postępu w plonach 

roślin strączkowych są bardzo małe nakłady na badania nad tymi rośli- 

nami w porównaniu choćby do nakładów na hodowlę zbóż. Spośród bio- 

logicznych przyczyn niskich plonów za jedną z ważniejszych uważa się 

mie zawsze wydajną współpracę zespołu rośliny strączkowej z bakterią 

brodawkową. Bardzo ważnym czynnikiem ograniczającym plony roślin 

strączkowych jest ich fotoperiodyzm. Wiele bardzo plennych gatunków 

z rodzajów Glicine (soja) i Vigna plonuje zadowalająco tylko przy okreś- 

lonej długości dnia. Tak więc opłacającą się uprawę soi można prowa- 

dzić tylko w pasie od 30” do 50” szerokości geograficznej, z tym, ze 

jeżeli zajdzie konieczność opóźnienia siewu zmienia się dobór form to 

znaczy nawet w tej samej szerokości geograficznej inne odmiany sie- 

jemy przy wysiewie w marcu a inne przy wysiewie w maju [31]. Wiele 

nadziei wiąże się z wykorzystaniem nowo znalezionych dzikich gatun- 

ków z rodzajów Glicine, Arachis, Phaseolus i Pisum do hodowli odmian 

o większej tolerancji na choroby lub co byłoby również pożądane o więk- 

szej plastyczności biologicznej np. tolerancji na długość dnia. 

Najmniej miejsca na kongresie poświęcono typowym roślinom pastew- 

nym uprawianym na zielonkę, w dodatku były to prawie wyłącznie 

gatunki tropikalne lub subtropikalne. Dużo natomiast miejsca poświęcono 

jakości żywieniowej roślin strączkowych i to zarówno w aspekcie ży- 

wienia człowieka jak i żywienia zwierząt. Temu zagadnieniu poświęcono 

sześć referatów. Referentami byli: prof. D. Boulter, I.E. Liener, F.A. 

Bliss, R. Bressani i E. Nowacki. 

Substancje obniżające wartość żywieniową roślin strączkowych 

W latach pięćdziesiątych w Polsce bardzo silnie rozwijały się badania 

wartości odżywczej roślin motylkowych. Prace te były ‘prowadzone 

w Pracowniach Fitochemii, Zakładu Genetyki Roślin PAN i Zakładu 

Roślin Pastewnych IUNG. 

W 1958 r. odbyła się Międzynarodowa Konferencja [11, 30, 34]. Mate- 

riały z tej konferencji opublikowane zostały w dwóch zeszytach Roczni- 

ków Nauk Rolniczych i w jednym zeszycie problemowym Postępów Nauk 
Rolniczych. W następnych latach badania te z różnych względów uległy
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ograniczeniu. Wiele polskich prac z tej dziedziny jest cytowanych w za- 

granicznych podręcznikach biochemii i genetyki roślin [11, 30, 34]. 

W tym świetle zrozumiała staje się decyzja, aby referat o substan- 

cjach zmniejszających wartość odżywczą roślin motylkowych przygoto- 

wał delegat z Polski. Na tym miejscu przedstawiam z konieczności 

w skrócie główne kierunki. badań nad substancjami zmniejszającymi 

wartość odżywczą roślin strączkowych. 

Alkaloidy. -Obecność większych ilości alkaloidów może zreduko- 

wać wartość żywieniową rośliny do zera. Na szczęście cecha wysokiej 

zawartości alkaloidów jest niezbyt pospolita wśród roślin strączkowych. 

Tylko około 10%/0 roślin strączkowych akumuluje alkaloidy. Ze względu 

na strukturę chemiczną alkaloidy możemy zaliczyć do różnych klas. 

Najważniejsze jednak są alkaloidy chinolizydynowe zwane również 

alkaloidami łubinowymi. Występowanie alkaloidów łubinowych ograni- 

czane jest do trzech plemion roślin strączkowych: Sophoseae, Podalyrieae 

i Genisteae. Alkaloidy te są słabymi truciznami 'lecz na skutek gorzkiego 

smaku ograniczają spożycie [20]. Z wyjątkiem alkaloidów o nienasyco- 

nych wiązaniach w pierścieniu A, alkaloidy łubinowe nie są truciznami 

o kumulującym działaniu (rys. 5, 6 i 7). Alkaloidy z nienasyconym pierś- 

cieniem A (pirydynowym) są teratogenne dla płodów ssaków. Na szczę- 

Ście nie spotyka się tego typu alkaloidów w uprawnych gatunkach łu- 
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Rys. 8 Wyjaśnienie różnych efektów toksycznych dla alkaloidów chinolizydyno- 

wych przy podaniu doustnym i dożylnym. Przy podaniu doustnym stęże- 

nie alkaloidów w krwi nie przekracza dawek śmiertelnym [20] 

Rys. 9 Po lewej nukleotyd po pra- 

wej alkaloid grzechotnicy, — 

podobieństwo, które jest 

przyczyną kumulatywnej 

toksyczności tych  alkaloi- 

dów [33] 
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binu [13, 14 i 15]. Od pięćdziesięciu lat są znane łubiny o zmniejszonej 

zawartości alkaloidów. Obecnie znanych jest około 20 mutacji nisko- 

alkaloidowych w pięciu gatunkach łubinu o zmniejszonej zawartości 

alkaloidów (rys. 8).
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Spośród roślin o gospodarczym znaczeniu i zawierających alkaloidy 
należy wymienić uprawianą w krajach o cieplejszym klimacie np. 
w USA, i w Indiach — grzechotnice — Crotalaria. W przeciwieństwie 
do alkaloidów łubinowych, alkaloidy grzechotnicy są truciznami o kumu- 
latywnym działaniu, dodatkowo oprócz działania toksycznego są rako- 

twórcze [33]. Alkaloidy grzechotnicy są prawie bez smaku stąd tym 

bardziej niebezpieczne. Wiele tropikalnych i subtropikalnych gatunków 
z plemienia Phaseoleae, a szczególnie z rodzajów Erithrina i Physostigma 
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Rys. 10 Mało poznane alkaloidy roślin strączkowych, występujące przede wszyst- 

kim w egzotycznych gatunkach
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akumulują alkaloidy pochodne indolu, tyrozyny i fenyloalaniny. (rys. 9 
i 10); [6, 18, 27]. 

Najpospolitszym alkaloidem pochodnym indolu jest gramina. Tok- 
syczność jest niska lecz bardzo silnie zmniejsza ona smakowitość paszy 
[24]. Cecha obecności graminy została wprowadzona przypadkowo do 
żółtych łubinów uprawnych w wyniku zabiegów prowadzonych do wy- 
hodowania form fuzarioodpornych. Iberyjskie ekotypy łubinu żółtego jak 
i L. rothmalerii zawierają graminę, wśród nich spotyka się również 
formy odporne na Fuzarium. Spośród gatunków amerykańskich Lupinus 
hartwegi zawiera znaczniejsze ilości graminy. Ponieważ można ten gatu- 
nek krzyżować z uprawianym w Ameryce łacińskiej L. mutabilis istnieje 
niebezpieczeństwo wprowadzenia graminy do L. mutabilis. 

Trujące aminokwasy. Wykreślenie granicy między alkaloi- 

dami a aminokwasami jest praktycznie niemożliwe, ponieważ wiele 

alkaloidów jest równocześnie aminokwasami. Typowym przykładem jest 

mimozyna (rys. 11). Nie wszystkie niebiałkowe aminokwasy są trujące 

a przynajmniej nie we wszystkich przypadkach ich antyżywieniowe 

właściwości są znane [29]. Na pewno trująca jest kanawanina spotykana 
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straczkowych HO . Rys. 11 Trujące aminokwasy roślin 

mimozyna przypominające strukturalnie alkaloidy
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| | Kw. pipekolino- 
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w wielu gatunkach Papilionaceae, (rys. 12). Stwierdzono ją w 60%0 spo- 
śród 540 amalizowanych gatunków, [1, 10]. Za wyjątkiem plemion 
Podalyriaceae, Genisteae i Sophoreae, kanawanina występuje we wszyst- 
kich innych plemionach, w każdym znajdują się rodzaje, w których 
jedne gatunki akumulują kanawanine np. Vicia villosa inne nie np. 
Vicia faba. Rodzaje Vicia i Lathyrus są szczególnie bogate w toksyczne 
aminokwasy, (rys. 13), aminopropionitryl powoduje osteolatyryzm u ros- 
nących kręgowców. Inne powodują neurolatyryzm [16, 22]. Toksyczne 
działanie większości z tych aminokwasów jest jednak jeszcze nie znane. 
Jak wykazały badania nad latyryną można się spodziewać efektów tok- 
sycznych prawie dla każdego wolnego aminokwasu z rodzaju Vicia
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i Lathyrus [21]. Proste pochodne tyrozyny spotyka się w wielu roślinach 
strączkowych, szczególnie dwuhydroksyfenyloalanina (DOPA) jest pos- 
polita. Największe ilości tego aminokwasu spotyka się w zielonej masie 
bobiku i niektórych gatunków groszków (Lathyrus). Jest ona prawdo- 
podobnie nieszkodliwa, przynajmniej dla większości osobników. Stwier- 
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dzono natomiast toksyczne działanie na ludzi obarczonych pewnymi 
dziedzicznymi wadami metabolizmu. | 

Do rodzaju Astragallus — traganek należą gatunki akumulujące zna- 

czne ilości selenoanalogów, aminokwasów siarkowych. Spośród przeana- 

lizowanych 120 gatunków traganków 24 akumulowały selenoanalogi 

aminokwasów siarkowych w stężeniach toksycznych. Mimozyna spoty- 

kana jest w rodzajach Leucaena i Mimosa. Obecność tego aminokwasu 

w paszy powoduje bardzo gwałtowne łysienie. Mimozyna zakłóca meta- 

bolizm tyrozyny i fenyloalaniny. Niskomimozynowe rody Leucaena wy- 

hodowano już na Hawajach [28]. e = 

Wiele roślin pastewnych pochodzących z tropików znajduje coraz 

bardziej zastosowanie w uprawie na paszę w strefie umiarkowanej — 

wysiewa się zawsze importowane nasiona, takim gatunkiem i pa 

nie wysokim plonie zielonej masy jest Indygofera. Zawiera ona Jean 

kilka substancji toksycznych a przede wszystkim indospicynę i kwas 

nitropropionowy.
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Rys. 14 Częstotliwość form bezcyjanogen- 

nych, nisko i wysokocyjanogen- 

nych w dzikich populacjach ko- 

monicy i odmianach uprawnych 

wyhodowanych bez analiz che- 

micznych [3] 

Zmiana masy ciała świnek mor- 

skich karmione: Aa — lucerna, 

SK niskocyjanogenna komo- 
nica, Em — wysokocyjanogenna 

komonica, NC — komonica nie- 

cyjanogenne, jednak o innej pro- 

porcji liści do łodyg 

Związki cyjanogenne. Glukozydy cyjanogenne są bardzo po- 

spolite wśród roślin motylkowych lecz podobnie jak dla występowania 

kanawaniny mie można znaleźć regularności w taksonomicznym roz- 

powszechnieniu tych substancji. Sytuacja jest jeszcze bardziej zawiła, 

aniżeli dla kanawaniny gdyż z reguły w jednej populacji roślinnej mo- 

żemy znaleźć równocześnie rośliny trujące i nieszkodliwe. Spośród roślin 

strączkowych uprawianych na nasiona wysokie stężenie HCN — gluko- 

zydów znaleziono w rodzajach Phaseolus, Vigna, Vicia i Pisum [19].
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Jakkolwiek znane są przypadki zatrucia ludzi glukozydami cyjanogen- 

nymi z masion niektórych egzotycznych odmian fasoli, to generalnie no- 

woczesne odmiany wykazują najwyżej śladowe ilości HON [32]. Wiele 

bardziej niebezpieczne są glukozydy cyjanogenne w roślinach pastew- 

nych z rodzajów Lotus i Trifolium [3, 4]. W rodzaju Lotus i Tetragomo- 

lobus wszystkie gatunki mogą posiadać formy cyjanogenne i niecyjano- 

genne. W rodzaju Trifolium spośród gatunków ważnych rolniczo tylko 

T. repens i hybridum może być trująca. Stwierdza się jednak, że formy 

cyjanogenne są pospolitsze na południu Europy, aniżeli na północnym 

wschodzie. Próby wprowadzenia południowych genotypów komonicy 

różkowej i koniczyny białej zwiększają częstotliwość występowania form 

cyjanogennych, gdyż istnieje sprzężenie między bujnym wzrostem i obec- 

nością glukozydów. W koniczynie formy cyjanogenne są jednak mniej 

zimotrwałe i są eliminowane z odmiany w wyniku presji warunków 

środowiska. W ciągu 6 lat procent roślin cyjanogennych może spaść z 50 

do 3 (rys. 16). 

Saponiny. Nasiona wielu roślin strączkowych są bogate w gluko- 

zydy sapogenin. (Rys. 17), [2, 5]. Spośród gospodarczo ważnych roślin 

najbogatsze w sapogeniny są nasiona soi. Saponiny soi uważa się za 

nietoksyczne, jedyną ich cechą szkodliwą to cienpki smak obniżający 

spożycie paszy. Duże ilości saponin występują w częściach wegetatyw- 

nych lucerny i są one wyraźnie trujące [26, 12]. Mianowicie sapogeniny 

lucerny — częściowo są identyczne z sapogeninami soi, częściowo są 

kwasu medikagenowego [12]. Te ostatnie są mocno trujące, 
pochodnymi 

edicago sativa z M. zabiegi hodowlane a w szczególności krzyżowanie M
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falcata i śródziemnomorskimi gatunkami lucerny mogą prowadzić do 
zwiększenia udziału pochodnych kwasu medikagenowego w masie roślin- 
nej. Spośród gatunków lucerny uprawianych w Polsce M. lupulina wy- 
kazuje najwyższe stężenie kwasu medikagenowego. Opracowano metody 
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Rys. 17 Chromatogramy saponin 24 gatunków lucerny M. falcata 9 M. sativa 20 

i M. lupulina [14 wg Jurzysta i Nowacki] 
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Rys. 18 Zmiana masy ciała 

morskich świnek kar- 

mionych  lucerną о 

różnym stopniu ha- 
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selekcji mające doprowadzić do wyhodowania odmian nieszkodliwych 

dla rozwoju zwierząt (rys. 18, 19, 20). 

Flawony i izoflawomy. Rozpowszechnienie flawonów i izo- 

flawonów w Lotoideae (Papilionaceae) badano dość dokładnie. Szkodliwe 

działanie izoflawonów na rozwój ssaków poznano już w latach pięćdzie- 

siątych, badając przypadki spadku płodności u owiec karmionych 

Trifolium subterraneum. Analiza rodzajów Trifolium, Lotus i Medicago 

wykazała, że mogą istnieć bardzo duże różnice w stężeniu zawartości 

tych substancji między osobnikami jednego gatunku np. od 0,2% do 5% 

s.m. [8, 9]. Możemy przypuszczać, że szkodliwe działariie niektórych 

pastewnych roślin motylkowych może .się objawiać przy monodiecie 

(rys. 15). 

Rośliny z rodzajów Phaseolus, Pisum i Glicine mogą syntetyzować 

znaczne ilości izoflawonów i pterokarpanów, jeżeli zostaną zakażone od- 

powiednimi rasami grzybów patogennych lub też będą poddane innymi 

szkodliwym wpływom np. przymrozki, susze, więdnięcie itp. Od stu lat 

znane jest występowanie wicyny w: bobie i wielu gatunkach wyk. Oka- 

zuje się, że substancja ta może być szkodliwa dla zwierząt. U ludzi po- 

woduje ona fawizm u osobników z dziedziczną wadą metabolizmu gluta- 

tionu (rys. 22), [16, 17].
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Rys. 20 Częstotliwość występowania osobników o określonej zawartości saponin 
oznaczonej jako procent hamowania rozwoju grzyba Trichoderma 0—20 
najniższe, 81—100 najwyższe hamowanie
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Zakończenie 

Zmiany w cenach paliw kopalnych oraz spadek połowów ryb prze- 

znaczonych na paszę, skierowały uwagę dużej grupy naukowców po- 

nownie na rośliny strączkowe. Na całym świecie nakłady na prace ba- 

dawcze nad tą grupą roślin były o wiele niższe aniżeli nakłady na prace 

nad zbożami [23, 25]. Tym niektórzy ze specjalistów próbują wyjaśnić 

brak widocznego postępu w wysokości plonu roślin strączkowych. Obok 

niskich plonów przyczynami ograniczonego wykorzystania strączkowych 

w, żywieniu ludzi i zwierząt są złe cechy smakowe oraz obecność : 

substancji antyżywieniowych. Spośród tych substancji na szczególną 

uwagę zasługują substancje odporne na działanie wysokiej temperatury. 

Nie można ich bowiem zdezaktywować poprzez zabiegi kulinarne przy 

przygotowaniu żywności i zabiegi technologiczne w wytwórniach pasz 

przemysłowych. Badania biochemiczne roślin strączkowych należy sze-
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rzej wykorzystać do hodowli form o polepszonym składzie chemicznym. 
Dotychczas bowiem zdarzyło się tak, że w wyniku prac hodowlanych 
popsuto jakość roślin, np. wprowadzono graminę do łubinu żółtego, 
zwiększono ilość glukozydów cyjanogennych w koniczynie białej i ko- 
monicy. Można się również spodziewać pogorszenia jakości lucerny lub 
innych roślin. 
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